

No. of Printed Pages : 4

AED-01

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

**AED-01 : EXPORT PROCEDURE AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

***Note** : Answer any **four** questions, including
Question No. 7 which is compulsory.*

1. Describe the general provisions regarding imports under foreign trade policy of Government of India. 12
2. What is Export Sales contract ? Describe the major legal implications of FOB and CIF contracts. 4+8
3. Describe customs clearance formalities for exports. Enumerate the supporting documents to be submitted. 8+4

P. T. O.

4. Describe institutional setup related to technical and specialized service assistance for export promotion in India. 12
5. What is documentary credit ? Discuss the mechanism of realizing payment under letter of credit arrangements. 4+8
6. Distinguish between liner and tramp shipping services. Describe the role of clearing and forwarding agents. 8+4
7. Write short notes on any *two* of the following :
7 each
 - (a) Basic principles of ECGC operation
 - (b) Chartering practices
 - (c) Duty drawback scheme
 - (d) Pre-shipment finance

AED-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ए.ई.डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न
संख्या 7 शामिल है जो कि अनिवार्य है।

1. भारत सरकार की विदेशी व्यापार नीति के अंतर्गत आयात संबंधी प्रावधानों का विवेचन कीजिए। 12
2. निर्यात विक्रय अनुबंध क्या है ? FOB और CIF अनुबंध के प्रमुख कानूनी निहितार्थों का विवेचन कीजिए। 4+8

3. निर्यात के लिए सीमा शुल्क निपटान संबंधी औपचारिकताओं का विवेचन कीजिए। इसके साथ जमा करने वाले सहायक प्रलेखों का उल्लेख कीजिए। 8+4
4. भारत में निर्यात संवर्धन के लिए तकनीकी तथा विशिष्ट सवा सहायता संबंधी संस्थागत ढाँचे का विवेचन कीजिए। 12
5. प्रलेखीय साख क्या है ? साख-पत्र के अंतर्गत भुगतान के लिए व्यावहारिक क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए। 4+8
6. लाइनर और ट्राम्प जहाजी सेवाओं में अंतर बताइए। निकासी तथा अग्रप्रेषण एजेंटों की भूमिका का विवेचन कीजिए। 8+4
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 7
- (क) निर्यात ऋण गारण्टी निगम के संचालन के आधारभूत सिद्धान्त
- (ख) चार्टर प्रथा
- (ग) शुल्क मुक्त योजना
- (घ) पोत लदान-पूर्व वित्त